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ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

от «____» ____________ г. № ____
 

МОСКВА
 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. № 1137 

 
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 

в постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 
2011 г. №  1137 «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при 
расчетах по налогу на добавленную стоимость» (Собрание законодательства Российской 
Федерации 2012, № 3, ст. 417; 2013, № 44, ст. 5753; 2014, № 32, ст. 4508; 2017, № 35, ст. 5354; 
2018, № 7,
ст. 1035; 2019, № 4, ст. 336; 2021, № 16, ст. 2767, Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) 2024,
16 августа, № 0001202408160042).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его 
официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на 
добавленную стоимость

 

Председатель Правительства 
    Российской Федерации                                                              М.Мишустин
 

 
 
 

 
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации

от «___»_________№ ____
 

 

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. № 1137

 
 

1.В приложении № 4 к указанному постановлению:
          а) в пункте 6 раздела II:
          в абзаце пятом подпункта «з» слова «При отражении продавцом 
(в случае уменьшения стоимости товаров (работ, услуг, имущественных прав)» заменить словами 
«При отражении продавцом, в том числе налоговым агентом (в случае уменьшения стоимости 
товаров (работ, услуг, имущественных прав)»;
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          в абзаце восьмом подпункта «с» слова «При отражении продавцом 
(в случае уменьшения стоимости товаров (работ, услуг, имущественных прав)» заменить словами 
«При отражении продавцом, в том числе налоговым агентом (в случае уменьшения стоимости 
товаров (работ, услуг, имущественных прав)»;
          в абзаце седьмом подпункта «т» слова «При отражении продавцом 
(в случае уменьшения стоимости товаров (работ, услуг, имущественных прав)» заменить словами 
«При отражении продавцом, в том числе налоговым агентом (в случае уменьшения стоимости 
товаров (работ, услуг, имущественных прав)»;
          б) в пункте 3 раздела IV:
          в абзаце пятом подпункта «д» слова «При отражении продавцом 
(в случае уменьшения стоимости товаров (работ, услуг, имущественных прав)» заменить словами 
«При отражении продавцом, в том числе налоговым агентом, (в случае уменьшения стоимости 
товаров (работ, услуг, имущественных прав)»;
          в абзаце восьмом подпункта «о» слова «При отражении продавцом 
(в случае уменьшения стоимости товаров (работ, услуг, имущественных прав)» заменить словами 
«При отражении продавцом, в том числе налоговым агентом, (в случае уменьшения стоимости 
товаров (работ, услуг, имущественных прав)»;
          в абзаце пятом подпункта «п» слова «При отражении продавцом 
(в случае уменьшения стоимости товаров (работ, услуг, имущественных прав)» заменить словами 
«При отражении продавцом, в том числе налоговым агентом, (в случае уменьшения стоимости 
товаров (работ, услуг, имущественных прав)».

2.В приложении № 5 к указанному постановлению:
а) раздел I изложить в следующей редакции:
 

«I. Форма книги продаж, применяемой при расчетах
по налогу на добавленную стоимость
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Реквизиты свидетельства о 
государственной регистрации

  

индивидуального предпринимателя                                                                                                         »;
 

 
б) в разделе II:
в пункте 3:
в абзаце первом слова «право на освобождение 

в соответствии со статьями 145, 1451 Налогового кодекса Российской Федерации» заменить 
словами «право на освобождение в соответствии 
с абзацем первым пункта 1 статьи 145, статьей 1451 Налогового кодекса Российской Федерации»;
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в абзаце третьем слова «При необходимости внесения изменений 
в книгу продаж (после окончания текущего налогового периода) регистрация счета-фактуры (в 
том числе корректировочного) и документа (чека)» заменить словами «При необходимости 
внесения изменений 
в книгу продаж (после окончания текущего налогового периода) регистрация счета-фактуры (в 
том числе корректировочного), документа (чека)»;

в пункте 7:
во втором предложении абзаца первого подпункта «т» слова «предусмотренных пунктами 

3, 4 и 51 статьи 154» заменить словами «предусмотренных пунктами 3, 4, 51 и 52 статьи 154», 
слова «установленном пунктами 3, 4 и 51 статьи 154» заменить словами «установленном 
пунктами 3, 4, 51 и 52 статьи 154»;

дополнить подпунктами «у1», «у2» следующего содержания:
«у1) в графе 15а – стоимость продаж, облагаемых налогом 

по налоговой ставке в размере 7 процентов, без учета налога 
на добавленную стоимость. В случаях, предусмотренных 
пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 Налогового кодекса Российской Федерации, указывается налоговая 
база, определенная в порядке, установленном пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по корректировочному 
счету-фактуре в графе 15а указываются данные из графы 5 по строке «Всего увеличение (сумма 
строк В)» корректировочного счета-фактуры 
в части стоимости продаж, облагаемых налогом по соответствующей налоговой ставке.

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по соответствующему первичному документу или корректировочному счету-фактуре в 
графе 15а книги продаж указываются соответствующие данные из первичного документа или 
данные из графы 5 по строке «Всего уменьшение 
(сумма строк Г)» корректировочного счета-фактуры в части стоимости продаж, облагаемых 
налогом по соответствующей налоговой ставке. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 
статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в книге продаж данных по первичному 
документу в графе 15а указываются соответствующие данные первичного документа, 
подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных 
товаров (работ, услуг, имущественных прав). 

Графа 15а не заполняется при отражении данных по документу (чеку) для компенсации 
суммы налога на добавленную стоимость, оформленному при реализации товаров физическому 
лицу – гражданину иностранного государства, указанному в пункте 1 статьи 1691 Налогового 
кодекса Российской Федерации;

у2) в графе 15б – стоимость продаж, облагаемых налогом 
по налоговой ставке в размере 5 процентов, без учета налога 
на добавленную стоимость. В случаях, предусмотренных пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 
Налогового кодекса Российской Федерации, указывается налоговая база, определенная в порядке, 
установленном пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 Налогового кодекса Российской Федерации. 
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При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по корректировочному 
счету-фактуре в графе 15б указываются данные из графы 5 по строке «Всего увеличение (сумма 
строк В)» корректировочного счета-фактуры 
в части стоимости продаж, облагаемых налогом по соответствующей налоговой ставке.

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по соответствующему первичному документу или корректировочному счету-фактуре в 
графе 15б книги продаж указываются соответствующие данные из первичного документа или 
данные из графы 5 по строке «Всего уменьшение 
(сумма строк Г)» корректировочного счета-фактуры в части стоимости продаж, облагаемых 
налогом по соответствующей налоговой ставке. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 
статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в книге продаж данных по первичному 
документу в графе 15б указываются соответствующие данные первичного документа, 
подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных 
товаров (работ, услуг, имущественных прав). 

Графа 15б не заполняется при отражении данных по документу (чеку) для компенсации 
суммы налога на добавленную стоимость, оформленному при реализации товаров физическому 
лицу – гражданину иностранного государства, указанному в пункте 1 статьи 1691 Налогового 
кодекса Российской Федерации;»;

абзац первый подпункта «х» дополнить словами 
«и (или) по расчетной налоговой ставке в размере 16,67 процента, установленной пунктом 3 
статьи 1743 Налогового кодекса Российской Федерации»;

абзац первый подпункта «ц» дополнить словами 
«и (или) по расчетной налоговой ставке в размере 9,09 процента, установленной пунктом 3 
статьи 1743 Налогового кодекса Российской Федерации»;

дополнить подпунктами «ц1», «ц2» следующего содержания:
«ц1)  в графе  18а – сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная по ставке в 

размере 7 процентов стоимости продаж, а в случае если сумма налога определяется расчетным 
методом, в том числе с суммы оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных 
прав, – по соответствующей ставке, определяемой согласно пункту 4 
статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по корректировочному 
счету-фактуре в графе 18а указываются данные из графы 8 по строке «Всего увеличение (сумма 
строк В)» корректировочного счета-фактуры
в части суммы налога на добавленную стоимость, исчисленной
по соответствующей налоговой ставке. 

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по соответствующему первичному документу или корректировочному счету-фактуре в 
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графе 18а книги продаж указываются соответствующие данные из первичного документа или 
данные из графы 8 по строке «Всего уменьшение 
(сумма строк Г)» корректировочного счета-фактуры в части суммы налога на добавленную 
стоимость, исчисленной по соответствующей налоговой ставке. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 
статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в книге продаж данных по первичному 
документу в графе 18а указываются соответствующие данные первичного документа, 
подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных 
товаров (работ, услуг, имущественных прав). 

В случае отражения в счете-фактуре, составленном комиссионером (агентом) при 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав 
от своего имени, данных в отношении собственных товаров (работ, услуг), имущественных прав 
и данных в отношении товаров (работ, услуг), имущественных прав, реализуемых по договору 
комиссии (агентскому договору), в графе 18а указывается сумма налога на добавленную 
стоимость в отношении собственных товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

При отражении в книге продаж документа (чека) для компенсации суммы налога на 
добавленную стоимость, оформленного при реализации товаров физическому лицу – гражданину 
иностранного государства, указанному в пункте 1 статьи 1691 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в графе 18а указывается сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная 
организацией розничной торговли 
по реализованным товарам, указанная в документе (чеке) для компенсации суммы налога на 
добавленную стоимость;

ц2)  в графе  18б – сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная по ставке в 
размере 5 процентов стоимости продаж, а в случае если сумма налога определяется расчетным 
методом, в том числе с суммы оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных 
прав, – по соответствующей ставке, определяемой согласно пункту 4 
статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по корректировочному 
счету-фактуре в графе 18б указываются данные из графы 8 по строке «Всего увеличение (сумма 
строк В)» корректировочного счета-фактуры
 в части суммы налога на добавленную стоимость, исчисленной 
по соответствующей налоговой ставке. 

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в книге продаж 
данных по соответствующему первичному документу или корректировочному счету-фактуре в 
графе 18б книги продаж указываются соответствующие данные из первичного документа или 
данные из графы 8 по строке «Всего уменьшение 
(сумма строк Г)» корректировочного счета-фактуры в части суммы налога на добавленную 
стоимость, исчисленной по соответствующей налоговой ставке. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 
статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в книге продаж данных по первичному 
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документу в графе 18б указываются соответствующие данные первичного документа, 
подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных 
товаров (работ, услуг, имущественных прав). 

В случае отражения в счете-фактуре, составленном комиссионером (агентом) при 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав 
от своего имени, данных в отношении собственных товаров (работ, услуг), имущественных прав 
и данных в отношении товаров (работ, услуг), имущественных прав, реализуемых по договору 
комиссии (агентскому договору), в графе 18б указывается сумма налога на добавленную 
стоимость в отношении собственных товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

При отражении в книге продаж документа (чека) для компенсации суммы налога на 
добавленную стоимость, оформленного при реализации товаров физическому лицу – гражданину 
иностранного государства, указанному в пункте 1 статьи 1691 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в графе 18б указывается сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная 
организацией розничной торговли 
по реализованным товарам, указанная в документе (чеке) для компенсации суммы налога на 
добавленную стоимость;»;

в подпункте «ч» слова «в соответствии со статьями 145 и 1451 Налогового кодекса 
Российской Федерации» заменить словами
 «в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 145, статьей 1451 Налогового кодекса 
Российской Федерации»;

в пункте 221 слова «При реализации товаров (работ, услуг), предусмотренных подпунктами 
1, 21 – 210, 3, 31, 8, 9, 91 и 12 пункта 1 
статьи 164» заменить словами «При реализации товаров (работ, услуг), предусмотренных 
подпунктами 1, 12, 21 – 210, 213, 3, 31, 8, 9, 91 и 12 пункта 1 статьи 164»;

в) раздел III изложить в следующей редакции:
 

«III. Форма дополнительного листа книги продаж, применяемой
при расчетах по налогу на добавленную стоимость

 
        ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ЛИСТ КНИГИ ПРОДАЖ №________________
Продавец _______________________________________________________

Идентификационный номер и код причины постановки на учет 
налогоплательщика-продавца______________________________________
Налоговый период, год____________________________________________
Дополнительный лист составлен____________________________________  
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Индивидуальный 
предприниматель или 
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лицо

   

 (подпись)  (ф.и.о.)
 
 
Реквизиты свидетельства о государственной регистрации

  

индивидуального предпринимателя  
                                                                                           »;
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г) в пункте 3 раздела IV:
во втором предложении абзаца первого подпункта «п» слова «предусмотренных пунктами 

3, 4 и 51 статьи 154» заменить словами «предусмотренных пунктами 3, 4, 51 и 52 статьи 154», 

слова «установленном пунктами 3, 4 и 51 статьи 154» заменить словами «установленном 
пунктами 3, 4, 51 и 52 статьи 154»;

дополнить подпунктами «р1», «р2» следующего содержания:
«р1) в графе 15а – стоимость продаж, облагаемых налогом по налоговой ставке в размере 7 

процентов, без учета налога на добавленную стоимость. 
В случаях, предусмотренных пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 Налогового кодекса Российской 
Федерации, указывается налоговая база, определенная 
в порядке, установленном пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг, переданных имущественных прав) в налоговых периодах, 
следующих за налоговым периодом, в котором были составлены документы, являющиеся 
основанием для выставления корректировочных счетов-фактур в соответствии с пунктом 10 
статьи 172 Налогового кодекса Российской Федерации) в дополнительном листе книги продаж 
данных по корректировочному счету-фактуре в графе 15а указываются данные из графы 5 по 
строке «Всего увеличение (сумма строк В)» корректировочного счета-фактуры в части стоимости 
продаж, облагаемых налогом по соответствующей налоговой ставке с положительным 
значением.

 При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
по корректировочному счету-фактуре, запись по которому подлежит аннулированию в связи с 
внесением исправлений, в графе 15а указываются данные из графы 5 по строке «Всего 
увеличение (сумма строк В)» корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до 
внесения исправлений и с положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
по соответствующему первичному документу или корректировочному 
счету-фактуре, запись по которым подлежит аннулированию в связи 
с внесением исправлений, в графе 15а указываются соответствующие данные из первичного 
документа или данные из графы 5 по строке «Всего уменьшение (сумма строк Г)» 
корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до внесения исправлений и с 
положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговых 
периодах, следующих 
за налоговым периодом, в котором были составлены документы, подтверждающие согласие 
(факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) 
в дополнительном листе книги продаж данных по первичному документу 
в графе 15а указываются соответствующие данные первичного документа, подтверждающего 
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согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) 
с положительным значением. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в дополнительном 
листе книги продаж данных по первичному документу, запись по которому подлежит 
аннулированию в связи с внесением исправлений, в графе 15а указываются соответствующие 
данные первичного документа, подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на 
увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, имущественных прав) с отрицательным 
значением до внесения исправлений и с положительным значением после внесения исправлений;

р2) в графе 15б – стоимость продаж, облагаемых налогом по налоговой ставке в размере 5 
процентов, без учета налога на добавленную стоимость. 
В случаях, предусмотренных пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 Налогового кодекса Российской 
Федерации, указывается налоговая база, определенная 
в порядке, установленном пунктами 1 – 4 и 6 статьи 155 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг, переданных имущественных прав) в налоговых периодах, 
следующих за налоговым периодом, в котором были составлены документы, являющиеся 
основанием для выставления корректировочных счетов-фактур в соответствии 
с пунктом 10 статьи 172 Налогового кодекса Российской Федерации)
 в дополнительном листе книги продаж данных по корректировочному 
счету-фактуре в графе 15б указываются данные из графы 5 по строке «Всего увеличение (сумма 
строк В)» корректировочного счета-фактуры в части стоимости продаж, облагаемых налогом по 
соответствующей налоговой ставке с положительным значением.

 При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
по корректировочному счету-фактуре, запись по которому подлежит аннулированию в связи с 
внесением исправлений, в графе 15б указываются данные из графы 5 по строке «Всего 
увеличение (сумма строк В)» корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до 
внесения исправлений и с положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
по соответствующему первичному документу или корректировочному 
счету-фактуре, запись по которым подлежит аннулированию в связи 
с внесением исправлений, в графе 15б указываются соответствующие данные из первичного 
документа или данные из графы 5 по строке «Всего уменьшение (сумма строк Г)» 
корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до внесения исправлений и с 
положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговых 
периодах, следующих 
за налоговым периодом, в котором были составлены документы, подтверждающие согласие 
(факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, 
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имущественных прав) 
в дополнительном листе книги продаж данных по первичному документу 
в графе 15б указываются соответствующие данные первичного документа, подтверждающего 
согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) 
с положительным значением. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в дополнительном 
листе книги продаж данных по первичному документу, запись по которому подлежит 
аннулированию в связи с внесением исправлений, в графе 15б указываются соответствующие 
данные первичного документа, подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на 
увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, имущественных прав) с отрицательным 
значением до внесения исправлений и с положительным значением после внесения 
исправлений;»;

абзац первый подпункта «т» дополнить словами «и (или) по расчетной налоговой ставке в 
размере 16,67 процента, установленной пунктом 3 статьи 1743 Налогового кодекса Российской 
Федерации»;

абзац первый подпункта «у» дополнить словами «и (или) по расчетной налоговой ставке в 
размере 9,09 процента, установленной пунктом 3 статьи 1743 Налогового кодекса Российской 
Федерации»;

дополнить подпунктами «у1», «у2» следующего содержания:

«у1)  в графе  18а – сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная по ставке в 
размере 7 процентов стоимости продаж, а в случае если сумма налога определяется расчетным 
методом, в том числе с суммы оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав, – по соответствующей 
ставке, определяемой согласно пункту 4 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг, переданных имущественных прав) в налоговых периодах, 
следующих за налоговым периодом, в котором были составлены документы, являющиеся 
основанием для выставления корректировочных счетов-фактур в соответствии 
с пунктом 10 статьи 172 Налогового кодекса Российской Федерации) 
в дополнительном листе книги продаж данных по корректировочному 
счету-фактуре в графе 18а указываются данные из строки «Всего увеличение (сумма строк В)» 
графы 8 корректировочного счета-фактуры в части суммы налога на добавленную стоимость, 
исчисленной по соответствующей налоговой ставке с положительным значением. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
по корректировочному счету-фактуре, запись по которому подлежит аннулированию в связи с 
внесением исправлений, в графе 18а указываются данные из графы 8 по строке «Всего 
увеличение (сумма строк В)» корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до 
внесения исправлений и с положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
по соответствующему первичному документу или корректировочному 
счету-фактуре, запись по которым подлежит аннулированию в связи 
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с внесением исправлений, в графе 18а указываются соответствующие данные из первичного 
документа или данные из графы 8 по строке «Всего уменьшение (сумма строк Г)» 
корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до внесения исправлений и с 
положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговых 
периодах, следующих 
за налоговым периодом, в котором были составлены документы, подтверждающие согласие 
(факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) 
в дополнительном листе книги продаж данных по первичному документу 
в графе 18а указываются соответствующие данные первичного документа, подтверждающего 
согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) в части суммы налога на добавленную стоимость, исчисленной по 
соответствующей налоговой ставке с положительным значением. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в дополнительном 
листе книги продаж данных по первичному документу, запись по которому подлежит 
аннулированию в связи с внесением исправлений, в графе 18а указываются соответствующие 
данные первичного документа, подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на 
увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, имущественных прав) с отрицательным 
значением до внесения исправлений и с положительным значением после внесения исправлений.

 При отражении в дополнительном листе книги продаж документа (чека) для компенсации 
суммы налога на добавленную стоимость, оформленного при реализации товаров физическому 
лицу – гражданину иностранного государства, указанному в пункте 1 статьи 1691 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в графе 18а указывается сумма налога 
на добавленную стоимость, исчисленная организацией розничной торговли 
по реализованным товарам, указанная в документе (чеке) для компенсации суммы налога на 
добавленную стоимость;

у2)  в графе  18б – сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная по ставке в 
размере 5 процентов стоимости продаж, а в случае если сумма налога определяется расчетным 
методом, в том числе с суммы оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав, – по соответствующей 
ставке, определяемой согласно пункту 4 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации.

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг, переданных имущественных прав) в налоговых периодах, 
следующих за налоговым периодом, в котором были составлены документы, являющиеся 
основанием для выставления корректировочных счетов-фактур в соответствии с пунктом 10 
статьи 172 Налогового кодекса Российской Федерации) в дополнительном листе книги продаж 
данных по корректировочному счету-фактуре в графе 18б указываются данные из строки «Всего 
увеличение (сумма строк В)» графы 8 корректировочного счета-фактуры в части суммы налога 
на добавленную стоимость, исчисленной по соответствующей налоговой ставке с 
положительным значением. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
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по корректировочному счету-фактуре, запись по которому подлежит аннулированию в связи с 
внесением исправлений, в графе 18б указываются данные из графы 8 по строке «Всего 
увеличение (сумма строк В)» корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до 
внесения исправлений и с положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении покупателем (в случае уменьшения стоимости отгруженных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав) в дополнительном 
листе книги продаж данных 
по соответствующему первичному документу или корректировочному 
счету-фактуре, запись по которым подлежит аннулированию в связи 
с внесением исправлений, в графе 18б указываются соответствующие данные из первичного 
документа или данные из графы 8 по строке «Всего уменьшение (сумма строк Г)» 
корректировочного счета-фактуры с отрицательным значением до внесения исправлений и с 
положительным значением после внесения исправлений. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговых 
периодах, следующих 
за налоговым периодом, в котором были составлены документы, подтверждающие согласие 
(факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) 
в дополнительном листе книги продаж данных по первичному документу 
в графе 18б указываются соответствующие данные первичного документа, подтверждающего 
согласие (факт уведомления) покупателя на увеличение стоимости указанных товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) в части суммы налога на добавленную стоимость, исчисленной по 
соответствующей налоговой ставке с положительным значением. 

При отражении продавцом (в случае увеличения стоимости товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), отгруженных (выполненных, оказанных, переданных) лицам, указанным в 
подпункте 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации) в дополнительном 
листе книги продаж данных по первичному документу, запись по которому подлежит 
аннулированию в связи с внесением исправлений, в графе 18б указываются соответствующие 
данные первичного документа, подтверждающего согласие (факт уведомления) покупателя на 
увеличение стоимости указанных товаров (работ, услуг, имущественных прав) с отрицательным 
значением до внесения исправлений и с положительным значением после внесения исправлений.

 При отражении в дополнительном листе книги продаж документа (чека) для компенсации 
суммы налога на добавленную стоимость, оформленного 
при реализации товаров физическому лицу – гражданину иностранного государства, указанному 
в пункте 1 статьи 1691 Налогового кодекса Российской Федерации, в графе 18б указывается 
сумма налога 
на добавленную стоимость, исчисленная организацией розничной торговли 
по реализованным товарам, указанная в документе (чеке) для компенсации суммы налога на 
добавленную стоимость;»;

в подпункте «ф» слова «в соответствии со статьями 145 и 1451 Налогового кодекса 
Российской Федерации» заменить словами 
«в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 145, статьей 1451 Налогового кодекса 
Российской Федерации».
 

___________
 

18.09.2024, 12:50 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсуж…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150845 13/13


